
BP Otevřená věznice Karlín
PORTFOLIO

VOJTĚCH PALM | BP | FA | LS 2018/19

ATELIÉR HLAVÁČEK - ČENĚK 



STUDIE BP
ZS 2018/19

Název projektu: Otevřené vězení

Místo stavby: Praha, Pernerova, k.ú. Karlín

Předmět: ATZBP

Ateliér: Hlaváček-Čeněk

Vypracoval: Vojtěch Palm



Přes to, že za poslední léta Karlín kvete, má svá 
hluchá místa. Konkrétně zadané parcely v ulici 
Pernerova v působily neutěšeným dojmem. Jako by jim 
něco chybělo, zcela jistě to byl nedokončený blok. My 
jí měli přidat podstatu otevřené věznice. U nás se 
vyskytuje pouze jedna taková věznice, a to otevřená 
věznice v Jiřicích na Nymbursku. Jedno vězení už na 
zvolené parcele vlastně bylo, avšak vězni zde byly 
auta ani budka ostrahy nechyběla. Rezavé oplocení 
s ostnatými dráty a nezkrocená příroda tento pocit 
podporovala. Naproti stojí moderní Forum Karlín, 
odehrává se tu pro mě dialog mezi „bídou a elegancí“. 
Je tedy potřeba změnit obsah, snížit ostrahu, utěšit 
prázdnotu a dopsat dialog. Ten dokončuji komplexem 
sportovní haly, otevřené věznice a víceúčelové výrobní 
haly. Věžová budova věznice tvoří nárožní dominantu 
navrženého komplexu. Celý komplex je umístěn v západní 
části pozemků a počítá s budoucím dostavěním bytového 
domu, který by navázal na slepý štít stávajícího 
neuzavřeného bloku. Blok zakončuje oblé nároží, 
které příjemněji zve/vede diváka do parku s kapličkou 
bývalého vojenského hřbitova. Z ulice Pernerova 
vedou do komplexu 2 cesty pro zásobování restaurace 
a výrobní haly sloužící i pro veřejnost, další cesta 
navazuje na dnes slepou cestu parku. Uvnitř veřejného 
„bloku“ se nalézá venkovní část restaurace . V plánu 
je vytvoření železniční zastávky Praha Karlín přímo 
nad námi řešeným územím, architektonicko-urbanistické 
řešení od UNIT architekti. Jeden ze vstupů na 
nástupiště by měl být právě z onoho parku a tím by se 
komplex otevřené věznice stal potencionální zastávkou 
cestujících.  

Otevřená věznice Karlín


